
عقیم سازی سگ های بلاصاحب 
برای عبور از بحران در استان فارس

افزایش جمعیت سگ های بلاصاحب به معضلی در محیط های شهری، 
روستایی و محیط  زیست تبدیل شده و هر بار خبری مبنی بر حمله آن ها به 

انسان به گوش می رسد.
حضور سگ های بلاصاحب دیگر مختص خارج از شهر و جاده ها نیست و 
در محیط های شهری  و نزدیک به انسان ها و  غذادهی دستی به این حیوانات 
توسط انسان ها موجب افزایش تعداد سگ ها شده است.در طول سال ها تجربیات 
مختلفی برای کنترل  و جلوگیری از افزایش جمعیت سگ های بلاصاحب در 
پیش گرفته شد که در برخی جوامع این راهکارها نتیجه بخش نبود. سگ های 
بلاصاحب و مدیریت آن از طریق شناسایی کانون ها، جمع آوری و عقیم سازی و 
پیشگیری از انتقال بیماری های مشترک از جمله موضوعاتی است که  در گفتگو 
»ایلنا« با رامین نورائی، مدیرکل دامپزشکی استان فارس و دکتر احمدرضا تابع 

بردبار؛ رئیس نظام دامپزشکی استان فارس به آن  پرداخته می شود.
مدیرکل دامپزشکی استان فارس در این باره گفت: ساماندهی سگ های 
بلاصاحب توسط  شهرداری ها انجام می شود  و باید سگ های بلاصاحب جمع 
آوری و در مراکزی نگه داری و عقیم سازی شوند. رامین نورائی با اشاره به اینکه  
کنترل زاد و ولد و عقیم سازی سگ های  بسیار ضروری است، عنوان می کند: 
در واقع در زنده گیری سگ های بلاصاحب چالش هایی وجود دارد و افزایش 
تعداد سگ ها، پراکندگی و زاد و ولد بالا از جمله مواردی است که در کنترل  

جمعیت سگ های بلاصاحب موثر است.
مدیرکل دامپزشکی استان فارس با اشاره به خطرات افزایش سگ های 
بلاصاحب و انتقال بیماری هایی همچون هاری به انسان عنوان می کند: متاسفانه  
این موضوع میزان گزیدگی را افزایش داده است و بایستی در سطح استان 
اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از افزایش سگ های ولگرد و عقیم سازی 

آن انجام شود.
نورائی با اشاره به برخی عادات اشتباه مردم در برخورد با سگ های بلاصاحب 
می گوید: متاسفانه  غذا دادن به سگ های بلاصاحب عادتی اشتباه است  که جدا 
از اینکه اکوسیستم را به هم می زند موجب افزایش جمعیت سگ و گربه های  
ولگرد می شود که همگی منشا بیماری های مشترکی هستند و برای سلامتی 
انسان ها خطرناک است.به گفته وی بیماری هاری درمان ندارد و پیشگیری 
مطرح است و اگر فردی دچار حیوان گزیدگی شد باید سریع واکسیناسیون 

را انجام دهد.
احمدرضا تابع بردبار؛ رئیس نظام دامپزشکی استان فارس در خصوص 
وضعیت جامعه شهری  در برخورد و مواجه با سگ های بلاصاحب می گوید: 
ابتدا باید بپذیریم که سگ های بلاصاحب به عنوان یک بحران برای شهر شیراز 
مطرح است  و با همراهی دستگاه های متولی در این زمینه ورود کنیم.وی 
با اشاره به اینکه براساس قانون سازمان پسماند شهرداری متولی ساماندهی 
سگ های بلاصاحب هستند، خاطر نشان می کند: دیگر دستگاه ها مانند نظام 
دامپزشکی به واسطه مراکز درمانی و عقیم سازی که دارند یاری گر خواهند 
بود تا با امکانات و تخصص های موجود در عقیم سازی سگ های بلاصاحب و در 
قالب تفاهم نامه همکاری کنند.تابع بردبار با اشاره به اینکه عمدتا عقیم سازی 
سگ ها برای سگ های صاحب دار است که با پرداخت هزینه در کلینیک ها 
این اقدام را انجام می دهند، یادآور می شود: در قالب کمک به سازمان پسماند 
شهرداری این آمادگی را داریم که برای عبور از این شرایط بحران شهری و 
عقیم سازی سگ های بلاصاحب کمک کنیم. وی ادامه می دهد: بیماری های 
متعددی می تواند از حیوانات منتقل به انسان منتقل شود و سگ نیز جز 
حیواناتی است  که بیماری هایی همچون هاری، سالک، کیست هیداتیک و... 
را به انسان منتقل کند.به گفته تابع بردبار درواقع برای حل بحران سگ های 
بلاصاحب همه دستگاه های مرتبط باید ورود کنند و در بخش علمی و اجرایی 
از جمله عقیم سازی سگ های بلاصاحب ظرفیت را در اختیار دستگاه ها قرار 
می دهیم. به گزارش ایلنا، رئیس نظام دامپزشکی استان فارس در بخش دیگر 
صحبت هایش به اهمیت فرهنگ سازی، آموزش و نحوه مواجه با سگ های 
بلاصاحب اشاره و عنوان می کند: متاسفانه عموم مردم با غذا دادن به سگ های 
بلاصاحب و نزدیک شدن به آنها آسیب هایی را برای خود و اطرافیان ایجاد 
کرده اند و درحالی آموزش و پرورش و صدا وسیما باید در این زمینه  و نحوه 
برخورد و مواجه با سگ های بلاصاحب فرهنگ سازی  و آموزش انجام دهد که 
متاسفانه عموم مردم بدون آگاهی در این زمینه هستند.تابع بردبار معتقد است 
که باید در برخورد با سگ های بلاصاحب سلامت اجتماعی مردم و حق و حقوق 

حیوانات دیده شود تا نتیجه خوبی محقق شود.

ضرورت اجرای طرح مدیریت پایدار 
برای جنگل های هیرکانی

معاون امور جنگل اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران منطقه 
ساری گفت: اجرای طرح مدیریت پایدار جنگل های شمال جهت جلوگیری از 

آسیب های پیش رو ضروری است.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
مازندران منطقه ساری، فتح الله غفاری امروز در گفت وگو با خبرنگاران اظهار 
کرد: برای جلوگیری از آسیب های پیش روی جنگل های شمال از جمله تصرف، 
تخریب، قاچاق چوب، حریق و سایر اجرای طرح مدیریت پایدار جنگل های 
شمال ضروری است.معاون امور جنگل اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
مازندران منطقه ساری افزود: در بحث اجرای طرح مدیریت پایدار اعتبار لازم 

تزریق شده و اقدامات درحال انجام است.
این مسئول با اشاره به اجرای طرح مدیریت پایدار در یک حوزه از ۳۵ 
حوزه، تصریح کرد: همچنین در ارتباط با چهار حوزه دیگر هم آگهی صورت 
گرفته است تا با انتخاب مشاور اقدامات اجرایی در دستور کار قرار گیرد.معاون 
امور جنگل اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران منطقه ساری با اعلام 
اینکه طرح مدیریت پایدار جنگل های شمال نیاز ضروری این میراث طبیعی 
ارزشمند است، اظهار کرد:  باید تمامی اقدامات و برنامه ها به موازات هم پیش 
رود تا شاهد اتفاقات خوبی برای جنگل های هیرکانی باشیم.غفاری یادآور 
شد: نخستین گام در این زمینه انجام مطالعات اجتماعی اقتصادی است که 
با قراردادی که با بخش خصوصی و مشاوران منعقد شد، درحال اجرا است و 

نتایج بسیار خوبی خواهیم داشت.

فارس

مازندران

اعلام نرخ بلیت ناوگان اتوبوسی
 سفر اربعین در خراسان شمالی 

معاون اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان 
شمالی گفت: نرخ بلیت اتوبوس ویژه ایام اربعین در جلسه 
کمیته حمل و نقل و سوخت ستاد اربعین استان اعلام شد. 
سعید سبحانی در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: نرخ 
بلیت ناوگان اتوبوس با ظرفیت بیش از ۴۰ صندلی از 
بجنورد به مرز مهران، یک میلیون و ۱۴۵ هزار تومان و با 
ظرفیت ۲۵ صندلی )vip( یک میلیون و ۹۲۴ هزار تومان 
است و به همین تناسب، نرخ بلیت سایر شهرهای استان با 

توجه به مسافت اعلام شده است.
وی با بیان اینکه ۶۰ دستگاه اتوبوس به منظور جابجایی 
زائران اربعین حسینی استان به مرز مهران آماده خدمات 
رسانی است، تاکید کرد: شرکت های حمل  و نقل باید از 
ظرفیت کامل ناوگان اتوبوس برای جابه جایی زائران اربعین 
استفاده کنند.سبحانی اظهارکرد: در جلسه کمیته حمل و 
نقل و سوخت ستاد اربعین استان آخرین هماهنگی ها با 

اعضای این کمیته انجام شد.

چابهار بیشترین جمعیت 
حاشیه نشینی کشور را دارد

معاون استاندار و فرماندار ویژه شهرستان چابهار گفت: 
یکی از شهرهای سیستان و بلوچستان که حاشیه نشینی 

به طور عمده در آن وجود دارد چابهار است.
جواد سپاهی در جلسه ساماندهی حاشیه نشینی 
شهرستان اظهار کرد: در جاهای مختلف کشور جاهای 
متعددی از لحاظ حاشیه نشینی وجود دارد؛ اما چابهار 
باتوجه  به منطقه آزاد، آب وهوا و شرایط خاص از اکثر 
نقاط کشور به خصوص شهرهای استان نسبت به جمعیت 
بیشترین حاشیه نشینی کشور را دارد.وی بیان کرد: 
شهرستان چابهار بیش از ۲۰۰ هزار نفر جمعیت دارد 
که در ۱۴ نقطه چابهار بیش از 7۰ هزار نفر حاشیه نشین 
هستند و در این سکونتگاه های غیررسمی نام ساکن 

هستند.
وی ادامه داد: افراد مختلف به همراه خانواده شان در 
این زمین ها مستقر هستند و با کپر و چادر زدن بعد از 
مدتی مستقر می شوند و انتظار دارند دولت در بحث آب 
و برق به آنها رسیدگی کند.وی با اشاره به اینکه چابهار 
استراتژیک ترین بندر ایران بزرگترین حاشیه نشینی کشور 
را در خود جای داده است، افزود: بیشتر حاشیه نشین ها 
برای شغل و همچنین اکثریت برای تصرف زمین در 
شهر مراجعه دارند؛ زیرا در چابهار زمین ها ارزش دارد و 
یک خانواده با کلی زحمت مدتی یک زمین را تصرف و 
طی چند سال بعد مالک آن می شود و در این مدت هم 

امکانات خدماتی و قانونی برای او فراهم می شود.
وی در بحث نهضت ملی مسکن، خاطرنشان کرد: 
هشت سال قبل که تقریباً بحث مسکن تعطیل شده 
بود به تعداد حاشیه نشینان اضافه شد؛ اما با شروع دولت 
شهید رئیسی، ثبت نام در مسکن ملی آغاز به کار کرد و 
بسیاری برای ثبت نام اقدام کردند و به صورت جدی از 
توسعه حاشیه نشینی و تصرف زمین کاسته شد.وی افزود: 
در سال گذشته ۶۰۰ تا 7۰۰ قطعه زمین در حال تصرف 
بود؛ اما ما اجازه تصرف آنها را ندادیم.فرماندار چابهار در 
بحث برنامه های انجام شده برای حاشیه نشینی؛ بیان کرد: 
اگر مقاومت ما نبود الان چندین برابر در مناطق شمالی 
و میرآباد کامل تصرف شده بود و حاشیه نشینی را در 
چندین محله در چابهار، کل کمربندی داشتیم و مانع 
از این کار شدیم و اگر هم ساخت وسازی انجام می شد 
بلافاصله تخریب اتفاق می افتاد البته با همکاری ادارات 
راه و شهرسازی، بنیاد مسکن، دادستانی، سپاه پاسداران 

و نیروی انتظامی مانع پیشرفت شدیم.
وی افزود: زمین هایی که در پنج تا ۶ سال گذشته 
تصرف شده بود را رفع تصرف کردیم و آنها را برگرداندیم؛ 
اما یک مشکلی که وجود داشت راه و شهرسازی برنامه ای 
به اسم ستاد بازآفرینی ارائه داد که با اختلافی که بین 
ستاد بازآفرینی و منطقه آزاد بود این فعالیت تعطیل شد 
و اگر ستاد بازآفرینی فعالیت خود را ادامه می داد ما دیگر 
مشکلی در بحث حاشیه نشینی در میرآباد و آن منطقه را 

اصلًا نداشتیم. 
وی ادامه داد: بعد از بحث اقدامات مسکن ملی هر 
شخص که واقعاً قصد خانه دارشدن را داشت اقدام به 
ثبت نام می کرد و ضمن اینکه آنهایی که در سال های 
گذشته مثل ۱۵ سال قبل زمین تصرف کرده بودند از 
آنها خواسته شد مراجعه کنند و جایگزین به آنها زمین 
پیشنهاد شد و تعداد زمین واگذار شد و در مناطق 
پایانه استقرار یافتند.فرماندار چابهار برای بومی بودن 
حاشیه نشینان، بیان کرد: آمار دقیق افرادی که متصرف 
هستند در راه و شهرسازی با گروه های مختلفی که 
راهبری کرده اند موجود است و این آمار حاکی از آن 
است که تعداد کمی بومی و از ایرانشهر، سرباز، راسک 
و سراوان همچنین افراد خارج استان است همچنین 
افراد خارج از کشور و همچنین اتباع که فاقد شناسنامه 
در حاشیه نشین مستقر هستند و از حاشیه نشینی بهره 

می برند.

خراسان شمالی 

سیستان و بلوچستان
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شهر لالجین پس از گذشت ۸ سال 
زیادی  فاصله  هنوز  از جهانی شدن 
با شهرهای جهانی دارد و به تازگی با 
مشکل کمبود خاک مرغوب نیز روبرو 

شده است.
در روزگاری نه چندان دور خاک مرغوب، 
وجود کارگاه های سفال و هنر ریشه دار 
سفالگری آوازه اش را جهانی کرد. کسب 
این عنوان در ابتدا گام بلندی بود که برای 
لالجین رقم خورد و چشم انداز جدیدی را 
پیش روی این شهر کوچک گشود. این 
امر همچنین در آغاز در توسعه لالجین و 

گردشگری استان همدان بسیار مؤثر بود.
حالا پس از گذشت ۸ سال از جهانی 
شدن لالجین در حوزه سفال، این شهر 
هنوز فاصله زیادی با شاخصه های شهرهای 
جهانی دارد که تاکنون توجه ای به آنها نشده 
است. مثلًا در این شهر هنوز زیرساخت های 
ابتدایی که یک شهر جهانی نیاز دارد به 
چشم نمی خورد و آن طور که باید و شاید 
برای گردشگر پذیر بودن آماده نیست.علاوه 
بر مواردی که در بالا آمد و موارد متعدد 
دیگر، حالا صنعتگران لالجینی با مشکل 
کمبود خاک مرغوب دست و پنجه نرم 
می کنند که زیبنده شهری که به سبب 

سفال جهانی شده نیست.
رئیس اتحادیه سفال و سرامیک شهر 
جهانی سفال درباره این مشکلات به خبرنگار 
مهر، گفت: شهر جهانی لالجین با توجه به 
هنر بی بدیل سفال چرخی و تنوع محصولات 
از طرف یونسکو به عنوان شهر جهانی سفال 
داد:  ادامه  انتخاب شد.مهدی کشوری دلاور 
تصوری که از جهانی شدن در وهله اول به 
ذهن می رسید پیشرفت روز افزون، تقویت 
زیرساخت های گردشگری، بروز رسانی 
تولیدات و بسیاری از موضوعات دیگر بود.
وی اضافه کرد: متأسفانه با گذشت ۸ سال از 
جهانی شدن لالجین در حوزه سفال، نه تنها 
حمایت چشمگیری از این شهر نشده بلکه 
روز به روز این صنعت به فراموشی سپرده 
می شود.کشوری دلاور درباره مشکلاتی که 
صنعتگران لالجین با آن روبرو هستند، 
گفت: یکی از معضلاتی که این روزها 
گریبان گیر سفالگران شده عدم دسترسی به 

مواد اولیه مرغوب سفالگری است.
خاک مورد نیاز تولیدکنندگان 

گل رس تأمین نمی شود
وی افزود: امسال با توجه به دادخواست 
اداره جهاد کشاورزی شهرستان بهار 
و طولانی شدن پرونده رسیدگی در 

دادگاه لالجین متأسفانه خاک مورد نیاز 
تولیدکنندگان گل رس تأمین نشده و این 
امر منجر به استفاده بعضی از واحدهای 
تولید گل از خاک نامرغوب شده که باعث 
تولیدی  به واحدهای  صدمات جبران ناپذیر 
و پایین آمدن کیفیت محصولات شده است.
کشوری دلاور تصریح کرد: طی جلسات 
متعدد و درخواست اتحادیه از مسئولان 
شهرستان و بخش هنوز نتیجه ای حاصل 
نشده و با توجه به اینکه زمان تولید گل 
سفال تا فصل پاییز امکان پذیر است 
همچنان منتظر اقدام مسئولان شهرستان 

و بخش هستیم.
وی با بیان اینکه یکی از مهمترین 
معضلات سهل انگاری در این زمینه تعطیلی 
واحدهای سفال چرخی است، گفت: امسال 
بسیاری از واحدها با توجه به وضعیت بازار 
فروش و فقدان مواد اولیه به صورت انفرادی 
مشغول به فعالیت بوده یا در صدد تعطیلی 

کارگاه خود هستند.
برداشت بی رویه خاک، مشکلی که 

گریبان لالجین را گرفت
یک فعال حوزه سفال لالجین نیز درباره 
مشکلات کمبود خاک به خبرنگار مهر، 
گفت: یکی از دلایل رونق و رواج سفالگری 
در منطقه لالجین وجود معادن مرغوب و 
قابل دسترس خاک رس و سیلیس است، 
خاک لالجین برای سفالگری به قدری 
مناسب است که متقاضیان زیادی در 

سراسر ایران دارد و متأسفانه مشکلی که 
سال های نه چندان دور گریبان این منطقه 
را گرفت برداشت بی رویه از خاک بود.احمد 
رجبی راغب اضافه کرد: دست ساخته های 
هنرمندان و صنعتگران که با بهره گیری از 
مواد اولیه طبیعی و بومی و با توجه خاص به 
میراث فرهنگی و قومی ایجاد می شود، بیانگر 
مهارت، خلاقیت و هویت تاریخی و ملی یک 
منطقه است.دبیر اسبق اتحادیه سفال و 
سرامیک لالجین ادامه داد: صنعت سفالگری 
به عنوان یکی از صنایع دستی به دلایل 
گوناگون اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی از 
گذشته های دور مورد توجه بوده و در هر 
دوره تحول و توسعه یافته است.وی اظهار 
کرد: ۹۰ درصد مردم لالجین در حرفه 
سفالگری مشغول به فعالیت هستند و در 
کارگاه های این شهرستان حدود ۱۲۰۰۰ 
نوع سفال نظیر نقاشی زیر لعابی، رو لعابی و 
سفال کتیبه طرح های مختلف تلفیقی سفال 

و چرم را تولید و عرضه می کنند.
ردپای قاچاقچیان، بیل مکانیکی و 

لودر پس از چند سال در لالجین
رجبی راغب مطرح کرد: خاک رس 
ماده اولیه و اصلی ساخت سفال است و در 
لالجین زمین های کشاورزی زیادی وجود 
داشت، در دهه قبل قاچاقچیان با خریداری 
یا اجاره آنها با بیل مکانیکی و لودر به خاک 
برداری به عمق ۵۰ متر پرداختند که همین 
امر موجب ضعف خاک برای سال های بعد 

شد که هم اکنون ناقوس آن به صدا در آمده 
است.رئیس کمیته اطلاع رسانی دبیرخانه 
شهر جهانی سفال افزود: در سال های 
قبل افرادی زمین های اطراف لالجین را 
خریداری و به حمل و فروش خاک آن اقدام 
کردند که با انعکاس موضوع و اخطارهای 
متعدد تا حدود بسیار کمی از این کار 
جلوگیری شد ولی در آن زمان این روزها 
پیش بینی می شد.وی خاطرنشان کرد: در 
دهه قبل به علت کمبود آب در سفره های 
زیرزمینی و خشک شدن بسیاری از چاه های 
کشاورزی، به تدریج دلالان و سودجویان به 
این منطقه وارد شدند و ضمن باخبر شدن 
از اوضاع منطقه، زمین ها را از کشاورزانی 
که به علت خشک بودن چاه هایشان عملًا 
برداشت زراعی از زمین نداشتند، به قیمت 
اندکی خریدند و به برداشت خاک زراعی 
این منطقه اقدام کرده و سپس خاک رس 

زیر آن را به یغما بردند.
رجبی راغب افزود: در آن زمان پیامد 
تخریب زمین های لالجین باعث فراموش 
شدن سفالگری در این منطقه به علت تولید 
آن در استان های دیگر، تخریب اکوسیستم 
کشاورزی، از دست رفتن امکان استفاده 
مجدد از زمین برای کاربری های کشاورزی، 
تولید کند خاک به علت برداشت زیاد شد 
که این روزها دود آن فرصت طلبی ها و عدم 
برخورد مسئولان و متولیان با خاطیان، به 

چشم هنرمندان سفالگر لالجینی می رود.

روستاهای ساحلی استان بوشهر 
فرصت بسیار خوبی برای توسعه 
گردشگری محسوب می شوند که لازم 
است زمینه توسعه صنعت توریسم در 

روستاها فراهم شود.
استان بوشهر دارای بیش از ۹۰۰ 
کیلومتر مرز دریایی با خلیج فارس است 
که این همجواری با خلیج فارس فرصت 
بسیار مهمی برای استان محسوب می شود. 
همجواری با خلیج فارس فرصتی برای 
توسعه اقتصاد دریایی است که تاکنون 
بخشی از این اقتصاد توسعه یافته که از 
جمله می توان به صید و صیادی، تجارت 
 و بازرگانی، مبادلات دریایی، صنایع نفت،
 گاز و پتروشیمی، انرژی اتمی و... اشاره 

کرد.
در کنار فرصت های استفاده شده، 
فرصت ها و ظرفیت های استفاده نشده و 
حتی کشف نشده بسیار زیادی در کنار 
خلیج فارس وجود دارد که باید ضمن 
شناسایی این فرصت ها، زمینه را برای 

شکوفایی آنها فراهم ساخت.
در حالی که بسیاری از کشورهای متصل 
به دریا بخش قابل توجهی از اقتصادشان را 
از طریق دریا تأمین می کنند در کشور ما 
سهم اقتصاد از دریا ناچیز است و علیرغم 
سواحل طولانی و مستعد به خوبی از این 

فرصت بهره برداری نشده است.
روستاهای ساحلی استان بوشهر دارای 
سواحلی بکر و زیبا هستند که می توان با 
سرمایه گذاری مناسب و ایجاد زیرساخت ها 

گردشگری را در این مناطق به خوبی 
توسعه داد.توسعه گردشگری در روستاهای 
ساحلی استان بوشهر علاوه بر ایجاد اشتغال 
و درآمد برای جوامع محلی، می تواند نقش 
مهمی را در مهاجرت معکوس به روستاها 

ایفا کند.
به گزارش مهر، معاون گردشگری 
و سرمایه گذاری استان بوشهر اداره کل 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
استان بوشهر در گفت وگو با خبرنگار 

مهر اظهار کرد: استان بوشهر در زمینه 
گردشگری دریایی و ساحلی دارای ظرفیت 
بسیار خوبی است.وحید جمالی اضافه کرد: 
توسعه و تقویت زیرساخت های گردشگری 
در نقاط ساحلی برای توسعه گردشگری 
ساحلی و دریایی در استان بوشهر را به 
عنوان یک اولویت مهم در دستور کار داریم.
وی استفاده از ظرفیت بخش خصوصی را 
بسیار مهم دانست و افزود: از هر گونه 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در عرصه 

گردشگری به ویژه گردشگری دریایی و 
ساحلی به صورت ویژه حمایت می کنیم.

معاون گردشگری و سرمایه گذاری استان 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری  بوشهر 
و صنایع دستی استان بوشهر بیان کرد: 
زیرساخت های گردشگری روستاهای هدف 
ساحلی از جمله بندر عامری بخش دلوار 
تنگستان، بندر لاور ساحلی و روستای 
گلستان بخش کاکی توسعه می یابد.
وی افزود: روستاهای ساحلی با توجه به 
ظرفیت ها و قابلیت های گردشگری ساحلی 
و دریایی زمینه جذب گردشگر و توسعه 
سرمایه گذاری بخش خصوصی را فراهم 

می آورد.
احمد محمدی زاده با اشاره به افزایش 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری، بیان 
کرد: از اقدامات در دولت سیزدهم افزایش 
حجم سرمایه گذاری در بخش گردشگری از 
۹۵۰ میلیارد تومان به هزار و ۸۰۰ میلیارد 

تومان است.
وی تصریح کرد: در ارائه تسهیلات به 
سرمایه گذاران بخش خصوصی در استان 
بوشهر، تلاش شد که گردشگری به صورت 
ویژ. ه حمایت شود و در نقاط مختلف استان 

بوشهر طرح های متنوعی اجرا شده است. 
امید است که با توسعه سرمایه گذاری در 
حوزه گردشگری در مناطق ساحلی استان 
بوشهر از جمله روستاهای ساحلی شاهد 
تقویت اشتغال در این بخش بوده و شاهد 
مهاجرت معکوس از شهرها به روستاها 

باشیم.

سفالگران به مواد اولیه مرغوب سفالگری دسترسی ندارند

شهر جهانی سفال لنگ یک مشت خاک

گردشگری در روستاهای ساحلی بوشهر تقویت شود

راهی برای مهاجرت معکوس

 

آگهی فراخوان مشارکت در سرمایه گذاری و مدیریت
سردخانه مرکز لجستیک شماره یک بازرگان )پایانه صادراتی منطقه آزاد ماکو(

شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو )متعلق به سازمان منطقه آزاد ماکو( در 
نظر دارد سرمایه گذاری و مدیریت سردخانه مرکز لجستیک شماره یک بازرگان 
)پایانه صادراتی منطقه آزاد ماکو( را با سرمایه گذاران ذیصلاح طبق شرایط ذیل، 

مشارکت نماید:
۱- این پروژه به صورت مشارکتی و سرمایه گذاری بوده و هزینه ساخت و تجهیز آن 

برعهده سرمایه گذار می باشد.
۲- فقط افراد حقوقی )شرکت ها با موضوع فعالیت مرتبط(، مجاز به شرکت در این 

فراخوان می باشند و افراد حقیقی نمی توانند در این فراخوان، شرکت نمایند.
۳- مبلغ برآورد اولیه احداث سردخانه مرکز لجستیک شماره یک بازرگان 
)پایانه صادراتی منطقه آزاد ماکو( طبق فهارس بهای پایه سال ۱۴۰۳ به مبلغ 
762,93۸,656,440 )هفتصد و شصت و دو میلیارد و نهصد و سی و هشت 

میلیون و ششصد و پنجاه و شش هزار و چهارصد و چهل( ریال می باشد.
۴- مبلغ تضمین شرکت در فراخوان، 4,000,000,000 )چهار میلیارد( ریال 

می باشد.
۵- مدت اجرای پروژه، شش )6( ماه شمسی می باشد.

۶- دستگاه نظارت این پروژه مشارکتی، مهندسین مشاور »بهساز لرزه ملل« 
می باشد و هزینه های آن و همچنین هزینه های مربوط به آزمایشگاه کنترل کیفی 

توسط شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو پرداخت خواهد شد.
7- هزینه مربوط به صدور پروانه ساخت که توسط سازمان منطقه آزاد ماکو صادر 

می گردد، بر عهده شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو می باشد.
۸- شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو در انتخاب پیشنهاددهنده برتر، مختار 
بوده و صرف ارائه پیشنهاد و اسناد و مدارک، حقّی را برای پیشنهاد دهندگان، 

ایجاد نمی کند.
۹- محل، مهلت و نحوه دریافت اسناد: از ساعت ۹ صبح روز شنبه تاریخ 
1403/05/13 لغایت ساعت 14 روز دوشنبه مورخ 1403/05/22 با مراجعه به 

شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو امکان پذیر است.
۱۰- محل و مهلت تسلیم پاکت پیشنهادها: پیشنهاد دهندگان باید پاکت 
پیشنهادها را تا ساعت 12 ظهر روز دوشنبه مورخ 1403/06/05 پس از تکمیل 
مدارک و مهر و امضاء، به دبیرخانه شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو تسلیم و 

رسید دریافت نمایند.
۱۱- محل و زمان بازگشایي پاکت پیشنهادها: پیشنهادها رأس ساعت 12 ظهر روز 
سه شنبه مورخ 1403/06/06 در محل ساختمان اداری شرکت سرمایه گذاری و 

توسعه ماکو مفتوح خواهند شد.
۱۲- مدت اعتبار پیشنهادها: مدت اعتبار پیشنهادها حداقل 1۸0 روز می باشد.

۱۳- آدرس شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو: آذربایجان غربی، ماکو، نمایشگاه 
بین المللی. تلفن ۰۴۴-۳۴۲۵۳۲۶۱

۱۴- سایر شرایط و توضیحات لازم، در پیش نویس قرارداد و اسناد فراخوان، آورده 
شده است.

شرکت سرمایه گذاری و توسعه ماکو

 

»آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای«
احتراما، دهیاری شهرستانک از توابع بخش دشتابی شهرستان بوئین زهراء 
درنظر دارد پیرو مصوبه های۴7  و ۱ و ۲ مورخ 1402/12/04 و 1403/01/06 و 
1403/03/01 شورای اسلامی روستای شهرستانک وصورت جلسه کمیته انطباق 
بخشداری دشتابی به مورخه های 1402/12/15 و 1403/02/03 و 1403/04/17 
پروژه جدول گذاری خیابان های آیت اله خامنه ای،ولیعصر و معابر جنب مخزن 
آب شرب و ساختمان های حسین رجبی ها و علی محمدی و فرعی شهید صیاد 
شیرازی و کوچه های شهید رجایی و شهید شکراله عباسی و حضرت علی اکبر را 
با مدت انجام کار ۲ ماه با برآورد قیمت اولیه طبق فهرست بهای رشته ابنیه سال 
1403 به مبلغ 21,323,041,773) بیست و یک میلیارد و سیصد و بیست 
و سه میلیون و چهل و یک هزار و هفتصد و هفتاد و سه ریال( را به متراژ 
 ۲۰۰۰ متر طول جدول گذاری را از طریق مناقصه به پیمانکاران واجد شرایط واگذار 

نماید. 
لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل می آید جهت دریافت و تهیه اسناد مناقصه 
از تاریخ 1403/05/06 تا 1403/05/20 و همچنین برای تحویل اسناد از مورخه 
1403/05/20 تا پایان وقت اداری 1403/05/30 به سامانه تدارکات الکترونیک 

دولت )ستاد( مراجعه نمایند.
۱- متقاضیان باید پاکت الف )ضمانتنامه( را به صورت فیزیکی تهیه و حداکثر 
تا مورخ 1403/05/30 تحویل امور مالی بخشداری دشتابی نمایند و همچنین 
پیمانکاران باید دارای صلاحیت پیمانکاری راه و یا ابنیه حداقل رتبه ۵ و همچنین 

گواهینامه صلاحیت ایمنی حقوقی )HSE( را داشته باشند.
۲- زمان ارائه پیشنهاد ها تا ساعت 13:00 مورخ 1403/05/30 می باشد.

۳- صرفا بارگذاری اسناد پاکت های پیشنهادی ب )گواهینامه صلاحیت پیمانکاری 

رتبه ۵ راه یا ابنیه، داشتن گواهینامه صلاحیت ایمنی حقوقی )HSE(، ارائه گواهی 
ارزش افزوده، بارگذاری اساسنامه و آخرین تغییرات روزنامه رسمی، رزومه کاری 
شرکت مربوطه و سایر مدارک مورد نیاز( و پاکت ج )برگه پیشنهاد قیمت( دارای 
امضا الکترونیکی مورد پذیرش است؛ ضمنا پاکت الف )فیش نقدی یا ضمانت نامه( 
باید هم به صورت الکترونیکی و هم به صورت فیزیکی تحویل امور مالی بخشداری 
دشتابی نمایند. شایان ذکر است در جلسه بازگشایی پاکت های ب و ج، اسناد 
فیزیکی و کاغذی و اسناد فاقد امضای الکترونیکی و مهر گرم به هیچ وجه مورد 

پذیرش نخواهد بود.
۴- زمان بازگشایی پاکت ها مورخ 1403/05/31 در محل بخشداری راس ساعت ۸ 

در حضور اعضای کمیسیون معاملات می باشد.
۵- به پیشنهادهای فاقد ضمانتنامه، ناخوانا، مخدوش و مشروط ترتیب اثر داده 

نخواهد شد.
۶- ضمنا ضمانتنامه شرکت در مناقصه به مبلغ 1,066,152,0۸9 ریال به شماره 
 IR 91021000569۸4۸1346257002 حساب  569۸4۸1346257002 و شماره
به نام دهیاری شهرستانک به شناسه ملی 140034674۸4 نزد حساب جاری پست 

بانک واریز و یا ضمانت نامه معتبر بانکی ارائه گردد.
7- پیمانکاران باید برگه های آنالیز قیمت را داخل پاکت ج )پیشنهاد قیمت( 
قراردهند در غیر این صورت برگه پیشنهاد قیمت مورد بررسی قرار نخواهد گرفت 
و دستورالعمل تعیین دامنه قیمت های متناسب پیشنهادی در مناقصات )سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور( در بررسی برگه های پیشنهاد قیمت مورد عنایت قرار 

خواهد گرفت.
۸- به این مناقصه، تعدیل، پیش پرداخت و مصالح پای کار تعلق نمی گیرد.

)نوبت دوم(


